
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Sobrado

SUBCATEGORIA: PPA - Plano Plurianual

ASSUNTO: Encaminhamento de PLANO PLURIANUAL relativo ao
período de 2018/2021.

DATA DE ENTRADA: 07/02/2018

INTERESSADOS:
Aderaldo Lourenço da Silva
Camila Maria Marinho Lisboa Alves
George Jose Porciuncula Pereira Coelho

09646/18

2018EXERCÍCIO:



Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 4FB7.73DA.7911.7E60.040B.385F.7282.53E6. 
1) Texto da Lei. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

2

2



Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 87E5.3162.11BD.7402.A150.68FF.85DB.9717. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

3

3



Rua Manoel de Sales, 178 – Centro – Sobrado /PB, CEP: 58.342-000Fone/Fax: (83) 3661-1080 /
3661-1025, E-mail: pmsobrado@.uol.com.br

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA PARA DISCUSSÃO DOS PROJETOS DE LEI PPA (PLANO
PLURIANUAL 2018 – 2021) E LOA/2017

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete, às
9:30h, na sala de reunião da Prefeitura de Sobrado, realizou-se a Audiência Pública de
apresentação de diretrizes para a elaboração do PPA – Plano Plurianual período 2018 a
2021 e do Projeto de Lei Orçamentária – LOA 2018. A reunião foi coordenada pelo
Secretário de Finanças do Município Senhor JOSINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA e
secretariado pela senhora Ana Verônica da Silva Coutinho. Dando início à reunião de
audiência pública o Secretário Josinaldo, agradeceu a presença de todos e enaltecendo a
importância da participação da população, assim como dos representantes das entidades
de classes, em seguida explicou que o objetivo da mesma é para que a comunidade tenha
conhecimento das metas e prioridades contidas no projeto LOA (Lei Orçamentária)
exercício 2018 e para que dentro das normas legais sejam oferecidas sugestões que
tenham como objetivo melhorar a qualidade de vida dos munícipes. Em seguida passou a
palavra ao Sr. Aderaldo Lourenço da Silva - contador, que ao fazer uma explanação concisa
do projeto orçamentário, com destaque dos conteúdo da Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o ano 2018 e em seguida falou das ações contidas no Plano Plurianual (PPA), para o
período 2018 a 2021, onde fez uma explanação do que foi objeto da presente audiência,
ressaltou a importância do orçamento participativo nos moldes em que a gestão municipal
vem tratando ao longo dos anos, com a coleta de sugestões que passa contribui em uma
melhoria dos Projetos de Leis em questão que dará o norte para elaboração das peças
orçamentárias para o próximo exercício. E se dispôs a dar novos esclarecimentos se
necessário quando da votação dos Projetos de Leis na Câmara Municipal, a seguir o
Presidente Vereador José Marcone de Matos Lima, falou que tem a honra de poder
participar como representante do povo na Casa Legislativa e disse que o povo de Sobrado,
sempre contribuiu quando foi chamado para dar suas sugestões para colaborar  com a
Gestão Municipal, principalmente quando se trata de propostas orçamentárias, como esta
que ora estamos discutindo, deste modo estamos dando a nossa modesta contribuição e
agradeceu. Em seguida o Vereador Jeimeson Luiz de França, destacou a importância da
presença do Contador que com clareza apresentou o Projeto Lei (LOA - 2018) com detalhe
de todos seus anexos, que já havia sido elaborado e discutido junto aos secretários
municipais e a equipe técnica, conforme determina a legislação vigente, assim como o
Projeto do PPA – 2018-2021

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 6A57.9D61.9233.3BA3.EF88.4F0A.4A7A.EDFF. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

4

4



Rua Manoel de Sales, 178 – Centro – Sobrado /PB, CEP: 58.342-000Fone/Fax: (83) 3661-1080 /
3661-1025, E-mail: pmsobrado@.uol.com.br

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

e para que nós pudéssemos contribuir com estas propostas de lei é que estamos
aqui reunidos para oferecermos sugestões e propostas que  possam melhorar cada
vez mais com este projeto de lei – LOA, para o exercício financeiro de 2018 e o PPA.O
secretário de Articulação Política, o Sr. Normando de Paula expressou-se dizendo
que quando um gestor público procura administra junto com a população, como é
o caso, do orçamento participativo, ouvindo os anseios dos munícipes, as sugestões
e com uma boa equipe de auxiliares, essa administração só pode dar bons frutos.
Então nós sobradenses estamos todos de parabéns, por podermos participar da
elaboração de mais um projeto de lei como esse da LOA para o exercício de 2018,
bem como do Plano Plurianual 2018 – 2021. Em seguida foram recolhidas todas as
propostas e sugestões, após debater todos os projetos: LOA para o Ano de 2018 e
PPA 2018 - 2021.

O Prefeito George Coelho, falou da satisfação de poder contar com a
participação dos representantes da população de Sobrado, que querem contribuir
com a administração pública, como aconteceu durante todo o meu período
administrativo nesses anos passados, onde sempre procurei administrar ao lado
povo e isso faz com que aumente cada vez mais, sua responsabilidade em
administrar e zelar agindo sempre dentro da legalidade obedecendo as metas e
diretrizes orçamentarias, por que é assim que um Gestor Público deve agir e zelar
pela coisa pública que é patrimônio de todos. Disse que com um bom planejamento
orçamentário, as coisas ficam mais fácil de executar. Falou da importância de se ter
uma boa equipe de trabalha que desempenham suas atividades em harmonias e
com muito prazer no que faz. Ao mesmo tempo disse que estava muito satisfeito
com tudo que foi apresentado e discutido na audiência e nada mais havendo a
tratar, deu por encerrada a reunião da audiência pública e agradeceu a presença de
todos e assim, concluíram-se os trabalhos inerentes a elaboração do projeto que
será encaminhado a Casa Legislativa.

Lista de Presença da Audiência Pública, realizada em 29 de agosto de 2017.

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 6A57.9D61.9233.3BA3.EF88.4F0A.4A7A.EDFF. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

5

5



Rua Manoel de Sales, 178 – Centro – Sobrado /PB, CEP: 58.342-000Fone/Fax: (83) 3661-1080 /
3661-1025, E-mail: pmsobrado@.uol.com.br

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 6A57.9D61.9233.3BA3.EF88.4F0A.4A7A.EDFF. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

6

6



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1000.00.00.00 Receita Correntes 21.892.290,00 22.877.444,00 23.906.922,0020.949.560,00 89.626.216,00
1100.00.00.00 Receita Tributária 856.409,00 894.946,00 935.219,00819.530,00 3.506.104,00
1110.00.00.00 IMPOSTOS 833.295,00 870.792,00 909.978,00797.411,00 3.411.476,00
1112.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 653.952,00 683.379,00 714.131,00625.791,00 2.677.253,00
1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

- IPTU
5.225,00 5.460,00 5.706,005.000,000001 21.391,00

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

618.077,00 645.890,00 674.955,00591.461,00 2.530.383,00

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos
do Trabalho - IRRF

618.077,00 645.890,00 674.955,00591.461,000002 2.530.383,00

1112.08.00.00 Imposto s/Transmissão  Inter Vivos  de B.Imóveis e
Direitos Reais s/Imóveis-ITBI

30.650,00 32.029,00 33.470,0029.330,000003 125.479,00

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 179.343,00 187.413,00 195.847,00171.620,00 734.223,00
1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 179.343,00 187.413,00 195.847,00171.620,000004 734.223,00
1120.00.00.00 Taxas 23.114,00 24.154,00 25.241,0022.119,00 94.628,00
1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 20.944,00 21.886,00 22.871,0020.042,00 85.743,00
1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia 20.944,00 21.886,00 22.871,0020.042,000005 85.743,00
1122.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços 2.170,00 2.268,00 2.370,002.077,00 8.885,00
1122.99.00.00 Outras Taxas Pela Prestacão de Serviços 2.170,00 2.268,00 2.370,002.077,000006 8.885,00
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 186.150,00 194.527,00 203.281,00178.134,00 762.092,00
1310.00.00.00 Receitas Imobiliárias 1.446,00 1.511,00 1.579,001.384,00 5.920,00
1311.00.00.00 Alugueis 1.446,00 1.511,00 1.579,001.384,00 5.920,00
1311.00.00.01 Aluguéis 1.446,00 1.511,00 1.579,001.384,000007 5.920,00
1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários 184.704,00 193.016,00 201.702,00176.750,00 756.172,00
1324.00.00.00 Fundos de Investimentos 72.337,00 75.592,00 78.994,0069.222,00 296.145,00
1324.01.00.00 Fundos de Investimentos Renda Fixa 72.337,00 75.592,00 78.994,0069.222,000008 296.145,00
1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 112.367,00 117.424,00 122.708,00107.528,00 460.027,00
1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 109.474,00 114.401,00 119.549,00104.760,00 448.184,00
1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados
109.474,00 114.401,00 119.549,00104.760,000009 448.184,00

1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não vinculados 2.893,00 3.023,00 3.159,002.768,00 11.843,00
1325.02.99.00 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não

Vinculados
2.893,00 3.023,00 3.159,002.768,000010 11.843,00

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 20.841.386,00 21.779.250,00 22.759.308,0019.943.910,00 85.323.854,00
1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 18.361.173,00 19.187.428,00 20.050.841,0017.570.497,00 75.169.939,00
1721.00.00.00 Transferências da União 9.637.416,00 10.071.099,00 10.524.281,009.222.401,00 39.455.197,00
1721.01.00.00 Participação na Receita da União 7.107.499,00 7.427.345,00 7.761.556,006.801.429,00 29.097.829,00
1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -  

FPM
6.729.424,00 7.032.257,00 7.348.689,006.439.635,000011 27.550.005,00

1721.01.04.00 Transferência do IRRF ( art 157, I, 158, I, da 375.109,00 391.989,00 409.628,00358.956,0010001 1.535.682,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 754A.102D.8EF2.4E90.F2CB.394D.760A.98DC. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

7

7



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Constituição)
1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial

Rural - ITR
2.966,00 3.099,00 3.239,002.838,000012 12.142,00

1721.09.00.00 Outras Transferências da União 7.624,00 7.967,00 8.325,007.295,00 31.211,00
1721.09.14.00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DO ESFORÇO

EXPORTADOR
2.893,00 3.023,00 3.159,002.768,000013 11.843,00

1721.09.99.01 AFM - Apoio Financeiro aos Municípios 4.731,00 4.944,00 5.166,004.527,000014 19.368,00
1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais
77.842,00 81.345,00 85.005,0074.490,00 318.682,00

1721.22.70.00 Cota-Parte do  Fundo Especial Petroleo - FEP 77.842,00 81.345,00 85.005,0074.490,000015 318.682,00
1721.33.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde

- SUS
132.339,00 138.294,00 144.517,00126.640,000016 541.790,00

1721.33.00.02 PAB Fixo 317.780,00 332.080,00 347.024,00304.096,000017 1.300.980,00
1721.33.00.04 PSB - Programa Saude Bucal 109.585,00 114.516,00 119.670,00104.866,000018 448.637,00
1721.33.00.08 PSE - Programa Saúde da Escola 72.337,00 75.592,00 78.994,0069.222,000019 296.145,00
1721.33.00.09  Núcleos de apoio a saúde da família - NASF 131.043,00 136.940,00 143.102,00125.400,000020 536.485,00
1721.33.02.00 Ações Básicas de Vigilância Sanitária 22.219,00 23.219,00 24.263,0021.262,000021 90.963,00
1721.33.03.00 Programa Agentes Comunitários de Saúde PACS 169.419,00 177.042,00 185.009,00162.123,000022 693.593,00
1721.33.04.00 Programa Assistência Farmacêutica Básica 49.212,00 51.427,00 53.741,0047.093,000023 201.473,00
1721.33.07.00 PSF-Programa Saude da Familia 350.376,00 366.134,00 382.618,00335.288,000024 1.434.416,00
1721.33.99.00 Demais Transferências do SUS 37.679,00 39.374,00 41.146,0036.056,000025 154.255,00
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
394.208,00 411.948,00 430.486,00377.233,00 1.613.875,00

1721.34.01.00 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 277.794,00 290.295,00 303.359,00265.832,000026 1.137.280,00
1721.34.04.00 Programa Nacional de Atendimento a Criaça - PNAC 116.414,00 121.653,00 127.127,00111.401,000027 476.595,00
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação-FNDE
656.323,00 685.858,00 716.716,00628.060,00 2.686.957,00

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 157.171,00 164.244,00 171.635,00150.403,000028 643.453,00
1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PDDE 2.665,00 2.785,00 2.905,002.550,000029 10.905,00
1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 119.206,00 124.569,00 130.175,00114.072,000030 488.022,00
1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar -

PNAT
97.770,00 102.170,00 106.768,0093.560,000031 400.268,00

1721.35.99.00 Outras Transferências Dir.do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação-FNDE

279.511,00 292.090,00 305.233,00267.475,000032 1.144.309,00

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

1.931,00 2.018,00 2.109,001.848,00 7.906,00

1721.36.01.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração - L.C.
nº 87/96

1.931,00 2.018,00 2.109,001.848,000033 7.906,00

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 2.261.529,00 2.363.298,00 2.469.644,002.164.144,00 9.258.615,00
1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 2.186.810,00 2.285.217,00 2.388.050,002.092.643,00 8.952.720,00
1722.01.01.00 Cota parte do ICMS 1.711.060,00 1.788.058,00 1.868.520,001.637.379,000034 7.005.017,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 754A.102D.8EF2.4E90.F2CB.394D.760A.98DC. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

8

8



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1722.01.02.00 Cota Parte do IPVA 150.563,00 157.338,00 164.418,00144.079,000035 616.398,00
1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 19,00 20,00 20,0019,000036 78,00
1722.01.13.00 Cota-Parte Contribuição de Intervenção no Dominio

Economico - CIDE
21.349,00 22.310,00 23.314,0020.430,000037 87.403,00

1722.01.99.01 Programa a Caminho da Escola 303.819,00 317.491,00 331.778,00290.736,000038 1.243.824,00
1722.22.00.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira

(25%)
23.149,00 24.191,00 25.279,0022.152,00 94.771,00

1722.22.20.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos
Minerais - CFEM

23.149,00 24.191,00 25.279,0022.152,000039 94.771,00

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de
Saúde – Repasse Fundo a Fundo

43.404,00 45.357,00 47.398,0041.535,00 177.694,00

1722.33.00.06 Ações Básicas de Vigilância Sanitária 43.404,00 45.357,00 47.398,0041.535,000040 177.694,00
1722.99.00.00 Outras Trasnferencias  dos Estados 8.166,00 8.533,00 8.917,007.814,000041 33.430,00
1724.00.00.00 Cota Parte do FUNDEB 6.462.228,00 6.753.031,00 7.056.916,006.183.952,00 26.456.127,00
1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6.055.512,00 6.328.013,00 6.612.772,005.794.750,000042 24.791.047,00
1724.02.00.00 Transf. de Recursos de Complementação do FUNDEB 406.716,00 425.018,00 444.144,00389.202,000043 1.665.080,00
1760.00.00.00 Transferências de Convênios 2.480.213,00 2.591.822,00 2.708.467,002.373.413,00 10.153.915,00
1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas

Entidades
700.200,00 731.705,00 764.645,00670.049,00 2.866.599,00

1761.02.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a
Programas de Educação

255.877,00 267.391,00 279.424,00244.858,000044 1.047.550,00

1761.03.00.00 Transferências de Convênios da União p/ Programas de
Assistência Social

312.975,00 327.055,00 341.786,00299.499,000045 1.281.315,00

1761.99.00.00 Outras Transferencias  de Convenios da Uniao   131.348,00 137.259,00 143.435,00125.692,000046 537.734,00
1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e de Suas Entidades
1.780.013,00 1.860.117,00 1.943.822,001.703.364,00 7.287.316,00

1762.01.00.00 Transferências de Convênios para o Sistema Único de
Saúde - SUS

1.663.065,00 1.737.904,00 1.816.108,001.591.450,000047 6.808.527,00

1762.02.00.00 Transferências de Convenio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação

50.636,00 52.917,00 55.297,0048.457,000048 207.307,00

1762.99.00.00 Outras Transf. de Convenios dos Estados    36.168,00 37.795,00 39.499,0034.611,000049 148.073,00
1762.99.03.00 Transferências de Convênios dos Estados p/ Programas

de Assistência Social
30.144,00 31.501,00 32.918,0028.846,000050 123.409,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.345,00 8.721,00 9.114,007.986,00 34.166,00
1920.00.00.00 Idenizações e Restituições 8.200,00 8.569,00 8.955,007.847,00 33.571,00
1921.00.00.00 Idenizações 7.232,00 7.558,00 7.898,006.921,00 29.609,00
1921.99.00.00 Outras Indenizações 7.232,00 7.558,00 7.898,006.921,000051 29.609,00
1922.00.00.00 Restituições 968,00 1.011,00 1.057,00926,00 3.962,00
1922.99.00.00 Outras Restituições 968,00 1.011,00 1.057,00926,000052 3.962,00
1990.00.00.00 Receitas Diversas 145,00 152,00 159,00139,00 595,00
1990.99.00.00 Outras Receitas 145,00 152,00 159,00139,000053 595,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 754A.102D.8EF2.4E90.F2CB.394D.760A.98DC. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

9

9



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

2000.00.00.00 Receitas de Capital 4.811.782,00 5.028.310,00 5.254.588,004.604.575,00 19.699.255,00
2200.00.00.00 Alienação de Bens 27.541,00 28.780,00 30.075,0026.355,00 112.751,00
2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 27.541,00 28.780,00 30.075,0026.355,00 112.751,00
2219.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 27.541,00 28.780,00 30.075,0026.355,00 112.751,00
2219.00.01.00 Alienação de Outros Bens Móveis 27.541,00 28.780,00 30.075,0026.355,000054 112.751,00
2400.00.00.00 Transferências de Capital 4.784.241,00 4.999.530,00 5.224.513,004.578.220,00 19.586.504,00
2470.00.00.00 Transferências de Convênios 4.784.241,00 4.999.530,00 5.224.513,004.578.220,00 19.586.504,00
2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas

Entidades
2.807.788,00 2.934.137,00 3.066.178,002.686.878,00 11.494.981,00

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema
Único de Saúde - SUS

482.291,00 503.994,00 526.678,00461.523,000055 1.974.486,00

2471.02.00.00 Transferências de Convênios da União p/ Programas de
Educação

65.522,00 68.470,00 71.551,0062.700,000056 268.243,00

2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 2.259.975,00 2.361.673,00 2.467.949,002.162.655,000057 9.252.252,00
2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidade
1.976.453,00 2.065.393,00 2.158.335,001.891.342,00 8.091.523,00

2472.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema
Único de Saúde - SUS

1.895.615,00 1.980.917,00 2.070.058,001.813.985,000058 7.760.575,00

2472.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados p/ Programas
de Educação

19.656,00 20.541,00 21.465,0018.810,000059 80.472,00

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 61.182,00 63.935,00 66.812,0058.547,000060 250.476,00
9000.00.00.00 Conta Retificadora da Receita Orçamentária 1.701.283,00 1.777.840,00 1.857.843,001.628.022,00 6.964.988,00
9700.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 1.701.283,00 1.777.840,00 1.857.843,001.628.022,00 6.964.988,00
9721.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União 1.346.894,00 1.407.503,00 1.470.841,001.288.893,00 5.514.131,00
9721.01.00.00 Dedução das Receitas do ITR para o FUNDEB 1.346.507,00 1.407.099,00 1.470.419,001.288.523,00 5.512.548,00
9721.01.02.00 Dedução do FPM p/ formação do FUNDEB 1.345.913,00 1.406.479,00 1.469.771,001.287.955,000061 5.510.118,00
9721.01.05.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR 594,00 620,00 648,00568,000062 2.430,00
9721.36.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB –

ICMSDesoneração – Lei Complementar 87/96
387,00 404,00 422,00370,000063 1.583,00

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados 354.389,00 370.337,00 387.002,00339.129,00 1.450.857,00
9722.01.01.00 Dedução do ICMS p/ formação do FUNDEB 342.211,00 357.611,00 373.703,00327.475,000064 1.401.000,00
9722.01.02.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -

IPVA
11.889,00 12.424,00 12.983,0011.377,000065 48.673,00

9722.01.04.00 Dedução da Receita do IPI Exportação p/ Formação do
FUNDEB

289,00 302,00 316,00277,000066 1.184,00

Total Geral: 23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00 102.360.483,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 754A.102D.8EF2.4E90.F2CB.394D.760A.98DC. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

10

10



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 754A.102D.8EF2.4E90.F2CB.394D.760A.98DC. 
4) Estimativa da Receita. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

11

11



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1 Poder Legislativo 723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,002 2 2 2 8

0001 Ações do Poder Legislativo Municipal
Objetivo: Ações do Poder Legislativo Municipal

MacroObjetivo: Ações do Legislativo
Público Alvo: cidadãos

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,001 1 1 1 4

Ação: 1001 Aquisição de Equipamentos para Câmara Municipal
Câmara Municipal

Finalidade:
Produto:novos equipamentos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,001 1 1 1 4

2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

12

12



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1 Poder Legislativo 723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,002 2 2 2 8

1001 Operacionalização das Atividades do Legislativo
Objetivo: Operacionalização das Atividades do Legislativo

MacroObjetivo: Ações do Legislativo
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 720.810,00 753.247,00 787.143,00 822.564,00 3.083.764,001 1 1 1 4

Ação: 2001 Operacionalização das Atividades Administrativas
Câmara Municipal

Finalidade:Operacionalização das Atividades Administrativas da câmara
PESSOAS

Unid.Medida:
No Município

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
720.810,00 753.247,00 787.143,00 822.564,00 3.083.764,001 1 1 1 4

720.810,00 753.247,00 787.143,00 822.564,00 3.083.764,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

13

13



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0002 Melhoramento das Ações Administrativas
Objetivo: Melhorar as condições de atendimento da população

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: população

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 151.061,00 157.859,00 164.962,00 172.384,00 646.266,004 4 4 4 16

Ação: 1002 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
Chefia de Gabinete do Prefeito

Finalidade:Aquisição de equipamentos de informática, Mobiliário em Geral e outros.
equipamentos

Unid.Medida:
No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
13.071,00 13.659,00 14.274,00 14.916,00 55.920,001 1 1 1 4

13.071,00 13.659,00 14.274,00 14.916,00 55.920,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1003 Aquisição de Veículos
Secretaria de Administração

Finalidade:Aquisição de Veículos para melhorar as Ações Administrativas.
Produto:veículos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
7.990,00 8.350,00 8.725,00 9.118,00 34.183,001 1 1 1 4

7.990,00 8.350,00 8.725,00 9.118,00 34.183,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2036 Aquisição de Peixe para Doação
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Peixe para doação a famílias carentes
Produto:Doação

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
50.000,00 52.250,00 54.601,00 57.058,00 213.909,001 1 1 1 4

50.000,00 52.250,00 54.601,00 57.058,00 213.909,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

14

14



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal
Objetivo: Assegurar condições de acesso, permanência e êxito do aluno do ensino

fundamental, educação infantil e de jovens e adultos
MacroObjetivo: Educação de Qualidade para Todos

Público Alvo: crianças, jovens e adultos
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0016 16 16 16 64

Ação: 1004 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares (Zona Urbana
e Rural)
Secretaria de Educação

Finalidade:Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares na Zona Urbana e
Rural
escolas

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

496.484,00 518.825,00 542.173,00 566.572,00 2.124.054,001 1 1 1 4

173.010,00 180.795,00 188.932,00 197.434,00 740.171,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal
10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.412,00 42.782,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

313.474,00 327.580,00 342.321,00 357.726,00 1.341.101,000109 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

Ação: 1005 Construção de Creches (Zona Urbana e Rural)
Secretaria de Educação

Finalidade:Apoio a Educação da zona Urbana e Rural
Produto:creches

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
15.765,00 16.474,00 17.215,00 17.989,00 67.443,001 1 1 1 4

15.765,00 16.474,00 17.215,00 17.989,00 67.443,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 2008 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Magistério)
Secretaria de Educação

Finalidade:Manter as Atividades do FUNDEB 60% (Magistério)
Produto:alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.710.371,00 3.877.337,00 4.051.818,00 4.234.150,00 15.873.676,001 1 1 1 4

3.710.371,00 3.877.337,00 4.051.818,00 4.234.150,00 15.873.676,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

15

15



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal
Objetivo: Assegurar condições de acesso, permanência e êxito do aluno do ensino

fundamental, educação infantil e de jovens e adultos
MacroObjetivo: Educação de Qualidade para Todos

Público Alvo: crianças, jovens e adultos
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0016 16 16 16 64

Ação: 2009 Manutenção da Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Finalidade:Manter as atividades administrativas da Secretaria de Educação
alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.666.119,00 1.741.095,00 1.819.445,00 1.901.319,00 7.127.978,001 1 1 1 4

1.566.119,00 1.636.595,00 1.710.242,00 1.787.202,00 6.700.158,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 2010 Manutenção de Outros Programas - FNDE
Secretaria de Educação

Finalidade:Manter as Atividades do FNDE
Produto:Alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
85.199,00 89.033,00 93.040,00 97.226,00 364.498,001 1 1 1 4

85.199,00 89.033,00 93.040,00 97.226,00 364.498,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2011 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
Secretaria de Educação

Finalidade:Alimentação escolar dos alunos de toda a educação básica
Produto:alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
159.320,00 166.489,00 173.982,00 181.810,00 681.601,001 1 1 1 4

159.320,00 166.489,00 173.982,00 181.810,00 681.601,000015 Transferência de Recursos do FNDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

16

16



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal
Objetivo: Assegurar condições de acesso, permanência e êxito do aluno do ensino

fundamental, educação infantil e de jovens e adultos
MacroObjetivo: Educação de Qualidade para Todos

Público Alvo: crianças, jovens e adultos
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0016 16 16 16 64

Ação: 2012 Manutenção do Programa de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE
Secretaria de Educação

Finalidade:Garantir o assesso e a permanência dos alunos do ensino fundamental residentes
na Zonra Rural
Alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
146.000,00 152.570,00 159.436,00 166.609,00 624.615,001 1 1 1 4

146.000,00 152.570,00 159.436,00 166.609,00 624.615,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2013 Alfabetização de Jovens e Adultos
Secretaria de Educação

Finalidade:Erradicação do analfabetismo
Produto: jovens

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
69.000,00 72.105,00 75.349,00 78.738,00 295.192,001 1 1 1 4

69.000,00 72.105,00 75.349,00 78.738,00 295.192,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2015 Manutenção do Programa Caminho da Escola
Secretaria de Educação

Finalidade:Garantir segurança e qualidade ao transporte dos estudantes
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
9.602,00 10.034,00 10.485,00 10.959,00 41.080,001 1 1 1 4

9.602,00 10.034,00 10.485,00 10.959,00 41.080,000109 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

17

17



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal
Objetivo: Assegurar condições de acesso, permanência e êxito do aluno do ensino

fundamental, educação infantil e de jovens e adultos
MacroObjetivo: Educação de Qualidade para Todos

Público Alvo: crianças, jovens e adultos
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0016 16 16 16 64

Ação: 2016 Manutenção do Fundeb 40% (Outras Despesas)
Secretaria de Educação

Finalidade:Manutenção das Atividades do Fundeb 40%
Educação

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
1.636.791,00 1.710.446,00 1.787.417,00 1.867.849,00 7.002.503,001 1 1 1 4

1.636.791,00 1.710.446,00 1.787.417,00 1.867.849,00 7.002.503,000019 Transferência do FUNDEB (outras)

Ação: 2054 Recurso indenizatorio secretaria de educação
Secretaria de Educação

Finalidade:Recurso indenizatorio secretaria de educação
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.115,00 64.170,001 1 1 1 4

15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.115,00 64.170,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2055 Recurso indenizatorio secretaria de educação - FUNDEB
Secretaria de Educação

Finalidade:Recurso indenizatorio secretaria de educação - FUNDEB
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.115,00 64.170,001 1 1 1 4

15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.115,00 64.170,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

18

18



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal
Objetivo: Assegurar condições de acesso, permanência e êxito do aluno do ensino

fundamental, educação infantil e de jovens e adultos
MacroObjetivo: Educação de Qualidade para Todos

Público Alvo: crianças, jovens e adultos
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0016 16 16 16 64

Ação: 2064 Aquisição de Veiculos
Secretaria de Educação

Finalidade:Aquisição de Veiculos
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,001 1 1 1 4

100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

19

19



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município
Objetivo: Garantia de acesso da população aos espaços e atividades de cultura, desporto e

lazer
MacroObjetivo: Cultura, Esporte e Lazer

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.681.065,00 1.756.712,00 1.835.766,00 1.918.374,00 7.191.917,008 8 8 8 32

Ação: 1028 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Campo de Futebol
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Apoio ao Esporte na Zonra Urbana e Rural
Produto:população

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
355.761,00 371.770,00 388.500,00 405.982,00 1.522.013,001 1 1 1 4

355.761,00 371.770,00 388.500,00 405.982,00 1.522.013,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1029 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras
poliesportivas
Secretaria de Educação

Finalidade:Apoio ao Esporte na Zonra Urbana e Rural
Produto:população

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

395.000,00 412.775,00 431.350,00 450.761,00 1.689.886,001 1 1 1 4

355.000,00 370.975,00 387.669,00 405.114,00 1.518.758,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal
40.000,00 41.800,00 43.681,00 45.647,00 171.128,000109 Transferência de Convênios – Educação –

Estadual/Municipal/Outros

Ação: 1030 Apoio e Promoção de Eventos Artisticos, Culturais e Outros
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Apoio a festividades e desenvolvimento do turismo
Produto:populaçao

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
213.398,00 223.001,00 233.036,00 243.523,00 912.958,001 1 1 1 4

213.398,00 223.001,00 233.036,00 243.523,00 912.958,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

20

20



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município
Objetivo: Garantia de acesso da população aos espaços e atividades de cultura, desporto e

lazer
MacroObjetivo: Cultura, Esporte e Lazer

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.681.065,00 1.756.712,00 1.835.766,00 1.918.374,00 7.191.917,008 8 8 8 32

Ação: 1031 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Área de Lazer (Praça de
Eventos)
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Desenvolver ações para promoção de eventos
Produto:Eventos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:

17.557,00 18.347,00 19.172,00 20.035,00 75.111,001 1 1 1 4

17.557,00 18.347,00 19.172,00 20.035,00 75.111,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2040 Manutenção da Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Manter as Atividades Administrativas da Secretaria de Cultura, Desportos e
Turismo

Produto:Aticidades
Unid.Medida:

Local. das Metas:No Município
Fonte de Recursos

Und

Unid.Orçamentária:
182.349,00 190.554,00 199.131,00 208.090,00 780.124,001 1 1 1 4

182.349,00 190.554,00 199.131,00 208.090,00 780.124,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2041 Manutenção e Apoio das Atividades de Premiações Esportiva, Lazer e
Eventos.
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Premiações Esportiva, Lazer e Eventos.
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:

17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.400,00 72.729,001 1 1 1 4

17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.400,00 72.729,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

21

21



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município
Objetivo: Garantia de acesso da população aos espaços e atividades de cultura, desporto e

lazer
MacroObjetivo: Cultura, Esporte e Lazer

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.681.065,00 1.756.712,00 1.835.766,00 1.918.374,00 7.191.917,008 8 8 8 32

Ação: 2063 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras
poliesportivas
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

Finalidade:Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportivas
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:

500.000,00 522.500,00 546.013,00 570.583,00 2.139.096,001 1 1 1 4

500.000,00 522.500,00 546.013,00 570.583,00 2.139.096,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

22

22



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município
Objetivo: Dar melhor condições de atendimento aos usuários do município, através de

ações e serviços de saúde
MacroObjetivo: Ações Voltadas à Saúde

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 504.452,00 527.153,00 550.874,00 575.663,00 2.158.142,0010 10 10 10 40

Ação: 1006 Aquisição de Ambulância
Secretaria de Saúde

Finalidade:Melhorar o atendimento de pacientes
Produto:veiculo

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
170.000,00 177.650,00 185.644,00 193.998,00 727.292,001 1 1 1 4

170.000,00 177.650,00 185.644,00 193.998,00 727.292,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 1010 Expansão da Rede de Esgotamento Sanitário (Zona Urbana e Rural)
Secretaria de Saúde

Finalidade:Saneamento Básico
Produto:rede

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
12.000,00 12.540,00 13.104,00 13.693,00 51.337,001 1 1 1 4

2.000,00 2.090,00 2.184,00 2.282,00 8.556,000000 Recursos Ordinários
3.000,00 3.135,00 3.276,00 3.423,00 12.834,000014 Transferência de Recursos do SUS
2.000,00 2.090,00 2.184,00 2.282,00 8.556,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal
5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.706,00 21.391,000112 Transferência de Convênios – Saúde –

Estadual/Municipal/Outros

Ação: 1012 Perfuração e Instalação de Poços Artesianos
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Perfuração e Instalação de Poços Artesianos na Zonra Urbana e Rural
Produto:poços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,001 1 1 1 4

100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,000102 Transferência de Convênios – Outros -
Estadual/Municipal/Outros

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

23

23



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município
Objetivo: Dar melhor condições de atendimento aos usuários do município, através de

ações e serviços de saúde
MacroObjetivo: Ações Voltadas à Saúde

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 504.452,00 527.153,00 550.874,00 575.663,00 2.158.142,0010 10 10 10 40

Ação: 1020 Construção de Privadas
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Saneamento
Produto:CASAS

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,001 1 1 1 4

3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2023 Aquisição de veiculos
Secretaria de Saúde

Finalidade:Melhorar as atividades administrativas
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
170.000,00 177.650,00 185.644,00 193.998,00 727.292,001 1 1 1 4

170.000,00 177.650,00 185.644,00 193.998,00 727.292,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 2045 Aquisição de veiculos
FMS - Fundo Municipal de Saúde

Finalidade:Aquisição de veiculos
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
23.591,00 24.653,00 25.762,00 26.921,00 100.927,001 1 1 1 4

23.591,00 24.653,00 25.762,00 26.921,00 100.927,000112 Transferência de Convênios – Saúde –
Estadual/Municipal/Outros

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

24

24



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município
Objetivo: Dar melhor condições de atendimento aos usuários do município, através de

ações e serviços de saúde
MacroObjetivo: Ações Voltadas à Saúde

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 504.452,00 527.153,00 550.874,00 575.663,00 2.158.142,0010 10 10 10 40

Ação: 2056 Recurso indenizatorio secretaria de saude
Secretaria de Saúde

Finalidade:Recurso indenizatorio secretaria de saude
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
25.843,00 27.006,00 28.221,00 29.492,00 110.562,001 1 1 1 4

25.843,00 27.006,00 28.221,00 29.492,00 110.562,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

25

25



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal
Objetivo: Garantia de acesso aos logradouros públicos, habitabilidade e melhoria da

mobilidade urbana
MacroObjetivo: Desenvolvimento Urbano e Rural

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 608.114,00 635.477,00 664.072,00 693.963,00 2.601.626,0013 13 13 13 52

Ação: 1013 Recuperação de Prédios Municipais
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Reforma de prédios do município
Produto:próprios

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
23.469,00 24.525,00 25.628,00 26.782,00 100.404,001 1 1 1 4

8.469,00 8.850,00 9.248,00 9.664,00 36.231,000000 Recursos Ordinários
15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.118,00 64.173,000102 Transferência de Convênios – Outros -

Estadual/Municipal/Outros

Ação: 1014 Pavimentação
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Pavimentação de vias Urbanas e Rurais
Produto:vias

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
400.000,00 418.000,00 436.810,00 456.466,00 1.711.276,001 1 1 1 4

400.000,00 418.000,00 436.810,00 456.466,00 1.711.276,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1015 Expansão da Rede de Iluminação Pública
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Expansão da Rede de Iluminação Pública - (Zona Rural e Urbana)
Produto:rede

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
13.168,00 13.760,00 14.379,00 15.028,00 56.335,001 1 1 1 4

10.699,00 11.180,00 11.683,00 12.210,00 45.772,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal
2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,000102 Transferência de Convênios – Outros -

Estadual/Municipal/Outros

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

26

26



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal
Objetivo: Garantia de acesso aos logradouros públicos, habitabilidade e melhoria da

mobilidade urbana
MacroObjetivo: Desenvolvimento Urbano e Rural

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 608.114,00 635.477,00 664.072,00 693.963,00 2.601.626,0013 13 13 13 52

Ação: 1016 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Melhorar as estradas que ligam o município a zona rural
Produto:estradas

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
23.230,00 24.275,00 25.367,00 26.510,00 99.382,001 1 1 1 4

18.230,00 19.050,00 19.907,00 20.804,00 77.991,000000 Recursos Ordinários
5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.706,00 21.391,000102 Transferência de Convênios – Outros -

Estadual/Municipal/Outros

Ação: 1017 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Praças, Parques e Jardins
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Praças, Parques e Jardins
Produto:praças

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.706,00 21.391,001 1 1 1 4

5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.706,00 21.391,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1018 Construção e Melhorias em Habitações Populares na Zona Rural e Urbana
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Melhoria habitacional
Produto:habitações

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,001 1 1 1 4

35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

27

27



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal
Objetivo: Garantia de acesso aos logradouros públicos, habitabilidade e melhoria da

mobilidade urbana
MacroObjetivo: Desenvolvimento Urbano e Rural

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 608.114,00 635.477,00 664.072,00 693.963,00 2.601.626,0013 13 13 13 52

Ação: 1019 Aquisição de Veículos
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Melhorar os serviços administrativos
Produto:veiculo

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,001 1 1 1 4

3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1023 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Passagem Molhada
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Melhorar o acesso a zonra rural
Produto:Obra

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,001 1 1 1 4

7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2026 Manutenção dos Serviços de Limpeza (Urbana e Rural)
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Apoio na limpeza Urbana e Rural
Produto:Limpeza Urbana

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
76.348,00 79.783,00 83.375,00 87.125,00 326.631,001 1 1 1 4

76.348,00 79.783,00 83.375,00 87.125,00 326.631,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

28

28



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal
Objetivo: Garantia de acesso aos logradouros públicos, habitabilidade e melhoria da

mobilidade urbana
MacroObjetivo: Desenvolvimento Urbano e Rural

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 608.114,00 635.477,00 664.072,00 693.963,00 2.601.626,0013 13 13 13 52

Ação: 2028 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Matadoro Público
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Construção, Ampliação e/ou Reforma de Matadoro Público
Produto:Obras

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
20.574,00 21.499,00 22.466,00 23.481,00 88.020,001 1 1 1 4

20.574,00 21.499,00 22.466,00 23.481,00 88.020,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

29

29



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0007 Desenvolvimento do Setor Primário do Município
Objetivo: Garantir melhores condições de assentamento do homem no campo através de

ações básicas para o setor primário
MacroObjetivo: Ações Executivas

Público Alvo: população rural
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 19.407,00 20.280,00 21.192,00 22.148,00 83.027,002 2 2 2 8

Ação: 1024 Aquisição de Trator e Equipamentos Agricólas
Secretaria da Agricultura

Finalidade:Aquisição de Trator e Equipamentos Agricólas
Produto: trator

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
12.000,00 12.540,00 13.104,00 13.694,00 51.338,001 1 1 1 4

12.000,00 12.540,00 13.104,00 13.694,00 51.338,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1025 Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar -
PRONAF
Secretaria da Agricultura

Finalidade: fortalecimento das atividades desenvolvidas pelo produtor familiar
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,001 1 1 1 4

7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

30

30



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão
Objetivo: Dar condições de sociabilidade as pessoas carentes e possibilitar a geração de

renda aos necessidados do município
MacroObjetivo: Socialização da Comunidade

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,008 8 8 8 32

Ação: 1026 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Centro de Atividades para o
Idoso
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Desenvolvimento de ações voltadas para o Idoso
Produto:Centro de Atividades

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:

14.814,00 15.480,00 16.176,00 16.908,00 63.378,001 1 1 1 4

14.814,00 15.480,00 16.176,00 16.908,00 63.378,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2031 Manutenção das Ações dos Programas - Cras e Creas
FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Finalidade:Manter as Ações do Cras e Creas
Produto:crianças

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
136.000,00 142.120,00 148.515,00 155.198,00 581.833,001 1 1 1 4

136.000,00 142.120,00 148.515,00 155.198,00 581.833,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2032 Manutenção de Programas de Assistência à Comunidade
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Manutenção de Programas de Assistência à Comunidade
Produto:pessoas

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
748.018,00 781.679,00 816.853,00 853.614,00 3.200.164,001 1 1 1 4

748.018,00 781.679,00 816.853,00 853.614,00 3.200.164,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

31

31



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão
Objetivo: Dar condições de sociabilidade as pessoas carentes e possibilitar a geração de

renda aos necessidados do município
MacroObjetivo: Socialização da Comunidade

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,008 8 8 8 32

Ação: 2035 IGDBF-Índice Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade: Incentivo Financeiro para a manutenção da gestão do Programa Bolsa Família.
Produto:PESSOAS

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
35.763,00 37.371,00 39.055,00 40.811,00 153.000,001 1 1 1 4

35.763,00 37.371,00 39.055,00 40.811,00 153.000,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2037 Manutenção das Atividades do Programa - SCFV
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Programa - SCFV
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
4.612,00 4.820,00 5.036,00 5.264,00 19.732,001 1 1 1 4

4.612,00 4.820,00 5.036,00 5.264,00 19.732,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2038 Manutenção das Atividades do CRAS/PAIF
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Atividades do CRAS/PAIF
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
28.459,00 29.740,00 31.078,00 32.477,00 121.754,001 1 1 1 4

28.459,00 29.740,00 31.078,00 32.477,00 121.754,000029 Transferência de Recursos do FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

32

32



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão
Objetivo: Dar condições de sociabilidade as pessoas carentes e possibilitar a geração de

renda aos necessidados do município
MacroObjetivo: Socialização da Comunidade

Público Alvo: população
Indicadores

Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,008 8 8 8 32

Ação: 2039 Manutenção das Atividades do IDOSO
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Atividades do IDOSO
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
18.459,00 19.290,00 20.157,00 21.065,00 78.971,001 1 1 1 4

18.459,00 19.290,00 20.157,00 21.065,00 78.971,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2062 Manutenção das Atividades do Programa - Criança Feliz
FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Finalidade:Programa Criança Feliz
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
107.200,00 112.024,00 117.065,00 122.334,00 458.623,001 1 1 1 4

107.200,00 112.024,00 117.065,00 122.334,00 458.623,000029 Transferência de Recursos do FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

33

33



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 1022 Aquisição de Patrol, Caçamba, Caminhão, Retroescavadeira e Outros
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Melhorar as condições das estradas vicinais
Produto:Máquinas de grande porte

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
46.310,00 48.394,00 50.572,00 52.848,00 198.124,001 1 1 1 4

6.310,00 6.594,00 6.891,00 7.201,00 26.996,000000 Recursos Ordinários
40.000,00 41.800,00 43.681,00 45.647,00 171.128,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete do Prefeito

Finalidade:Manter as Atividades Administrativas do Gabinete
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
381.960,00 399.150,00 417.110,00 435.879,00 1.634.099,001 1 1 1 4

381.960,00 399.150,00 417.110,00 435.879,00 1.634.099,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2003 Manutenção da Secretaria de Administração
Secretaria de Administração

Finalidade:Manter as Atvidades Administrativas da Secretaria de Administração
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
573.601,00 599.412,00 626.389,00 654.574,00 2.453.976,001 1 1 1 4

573.601,00 599.412,00 626.389,00 654.574,00 2.453.976,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

34

34



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2004 Contriibuições ao PASEP
Secretaria de Administração

Finalidade:
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
80.000,00 83.600,00 87.362,00 91.293,00 342.255,001 1 1 1 4

80.000,00 83.600,00 87.362,00 91.293,00 342.255,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2005 Manutenção da Secretaria de Finanças
Secretaria de Finanças

Finalidade:Manter as Atividades da Secretaria de Finanças
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.065.182,00 1.113.115,00 1.163.206,00 1.215.548,00 4.557.051,001 1 1 1 4

1.065.182,00 1.113.115,00 1.163.206,00 1.215.548,00 4.557.051,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2006 Encargos da Dívida Interna (FGTS - INSS)
Secretaria de Finanças

Finalidade:
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,001 1 1 1 4

124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 24 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

35

35



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2007 Contribuição ao Ministério Público
Secretaria de Finanças

Finalidade:Repsasse para Promotoria
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,001 1 1 1 4

2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2014 Concessão de Bolsas de Estudos
Secretaria de Educação

Finalidade:Concessão de Bolsas de Estudos
Produto:alunos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.028,00 3.164,00 3.307,00 3.455,00 12.954,001 1 1 1 4

3.028,00 3.164,00 3.307,00 3.455,00 12.954,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2017 Realização de Cursos Profissionalizante
Secretaria de Educação

Finalidade:Profissionalização de pessoas
Produto:Cursos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
8.000,00 8.360,00 8.736,00 9.128,00 34.224,001 1 1 1 4

8.000,00 8.360,00 8.736,00 9.128,00 34.224,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 25 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

36

36



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2018 Manutenção do Programa Salario Educação - QSE
Secretaria de Educação

Finalidade:Manter Salario Educação
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
168.526,00 176.110,00 184.035,00 192.316,00 720.987,001 1 1 1 4

168.526,00 176.110,00 184.035,00 192.316,00 720.987,000117 Salário Educação

Ação: 2027 Manutenção da Secretaria de  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade:Manter as Atividades da Secretaria de  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.684.299,00 1.760.095,00 1.839.314,00 1.922.060,00 7.205.768,001 1 1 1 4

1.679.299,00 1.754.870,00 1.833.854,00 1.916.354,00 7.184.377,000000 Recursos Ordinários
5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.706,00 21.391,000102 Transferência de Convênios – Outros -

Estadual/Municipal/Outros

Ação: 2030 Manutenção da Secretaria de Agricultura
Secretaria da Agricultura

Finalidade:Manter as atividades da Secretaria de Agricultura
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
275.169,00 287.551,00 300.492,00 314.012,00 1.177.224,001 1 1 1 4

275.169,00 287.551,00 300.492,00 314.012,00 1.177.224,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 26 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

37

37



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2033 Manutenção do Conselho Tutelar
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Manter Ações do Conselho Tutelar
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
74.375,00 77.721,00 81.218,00 84.875,00 318.189,001 1 1 1 4

74.375,00 77.721,00 81.218,00 84.875,00 318.189,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2034 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social
Secretaria de Desenvolvimento Social

Finalidade:Manter as atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
473.582,00 494.893,00 517.163,00 540.437,00 2.026.075,001 1 1 1 4

473.582,00 494.893,00 517.163,00 540.437,00 2.026.075,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2042 Manutenção do Fundo de Assistência Social
FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Finalidade:Manter as atividades do Fundo de Assistência Social
Produto:Assistência a comunidade

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
330.210,00 345.069,00 360.599,00 376.824,00 1.412.702,001 1 1 1 4

330.210,00 345.069,00 360.599,00 376.824,00 1.412.702,000029 Transferência de Recursos do FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 27 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

38

38



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2043 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
FMS - Fundo Municipal de Saúde

Finalidade:Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Produto:Saúde pública

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
977.405,00 1.021.389,00 1.067.349,00 1.115.380,00 4.181.523,001 1 1 1 4

977.405,00 1.021.389,00 1.067.349,00 1.115.380,00 4.181.523,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2044 Construção de Academia da Saúde
FMS - Fundo Municipal de Saúde

Finalidade:Academia de Saúde
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
226.309,00 236.493,00 247.135,00 258.256,00 968.193,001 1 1 1 4

17.282,00 18.060,00 18.872,00 19.722,00 73.936,000000 Recursos Ordinários
116.858,00 122.116,00 127.612,00 133.354,00 499.940,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

92.169,00 96.317,00 100.651,00 105.180,00 394.317,000112 Transferência de Convênios – Saúde –
Estadual/Municipal/Outros

Ação: 2046 Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Finalidade:Reserva de Contingência
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,001 1 1 1 4

193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 28 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

39

39



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0009 Programa de Apoio Administrativo
Objetivo: Programa de Apoio Administrativo

MacroObjetivo: Ações Executivas
Público Alvo: Pessoas

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,0024 24 24 24 96

Ação: 2048 Aquisição de Veiculo
FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Finalidade:Aquisição de Veiculo
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
10.986,00 11.481,00 11.997,00 12.536,00 47.000,001 1 1 1 4

5.486,00 5.733,00 5.991,00 6.260,00 23.470,000000 Recursos Ordinários
5.500,00 5.748,00 6.006,00 6.276,00 23.530,000029 Transferência de Recursos do FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 29 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

40

40



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal
Objetivo: Qualificar a gestão do SUS Sobrado

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Fundo Municipal de Saude

Indicadores
Aquisição e Renovação da Frota

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Capacitação dos Serviços

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

80

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implementação dos Estabelecimentos de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Reequipamento dos Estabelecimentos de Saude

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

3

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 3.133.247,00 3.274.243,00 3.421.578,00 3.575.558,00 13.404.626,0012 12 12 12 48

Ação: 2019 Manutenção das Ações de Apoio do Programa Estrategia Saúde da Família
- Saúde da Família
Secretaria de Saúde

Finalidade:Programa Saúde da Família
Produto:familias

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

456.292,00 476.825,00 498.281,00 520.706,00 1.952.104,001 1 1 1 4

10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.412,00 42.782,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
446.292,00 466.375,00 487.361,00 509.294,00 1.909.322,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2020 Manutenção das Ações Programa Agentes Comunitários de Saúde- ACS
Secretaria de Saúde

Finalidade:Programa de Agentes Comunitários
Produto:agentes

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
279.233,00 291.798,00 304.929,00 318.651,00 1.194.611,001 1 1 1 4

6.292,00 6.575,00 6.871,00 7.180,00 26.918,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
272.941,00 285.223,00 298.058,00 311.471,00 1.167.693,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 30 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

41

41



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal
Objetivo: Qualificar a gestão do SUS Sobrado

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Fundo Municipal de Saude

Indicadores
Aquisição e Renovação da Frota

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Capacitação dos Serviços

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

80

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implementação dos Estabelecimentos de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Reequipamento dos Estabelecimentos de Saude

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

3

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 3.133.247,00 3.274.243,00 3.421.578,00 3.575.558,00 13.404.626,0012 12 12 12 48

Ação: 2021 Manutenção de Ações de Suporte à Administração Geral - Secretaria de
Saúde
Secretaria de Saúde

Finalidade:Manter as atividades administrativas
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

2.013.195,00 2.103.789,00 2.198.459,00 2.297.390,00 8.612.833,001 1 1 1 4

1.770.714,00 1.850.397,00 1.933.663,00 2.020.680,00 7.575.454,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
217.481,00 227.267,00 237.495,00 248.181,00 930.424,000014 Transferência de Recursos do SUS

25.000,00 26.125,00 27.301,00 28.529,00 106.955,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 2024 Manutenção das Ações Programa Brasil Sorridente - Saúde Bucal
Secretaria de Saúde

Finalidade:Programa Saude Bucal - SB
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
163.037,00 170.374,00 178.040,00 186.052,00 697.503,001 1 1 1 4

163.037,00 170.374,00 178.040,00 186.052,00 697.503,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 31 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

42

42



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal
Objetivo: Qualificar a gestão do SUS Sobrado

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Fundo Municipal de Saude

Indicadores
Aquisição e Renovação da Frota

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Capacitação dos Serviços

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

80

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implementação dos Estabelecimentos de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Reequipamento dos Estabelecimentos de Saude

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

3

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 3.133.247,00 3.274.243,00 3.421.578,00 3.575.558,00 13.404.626,0012 12 12 12 48

Ação: 2025 Manutenção das Ações de Apoio ao Núcleo de Apoio à Saúde da Familia
Secretaria de Saúde

Finalidade:Manutenção do Programa NASF
Produto:Serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
105.518,00 110.266,00 115.227,00 120.413,00 451.424,001 1 1 1 4

105.518,00 110.266,00 115.227,00 120.413,00 451.424,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2051 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
Secretaria de Saúde

Finalidade:Conselho municipal de Saúde
Produto:Manutenção

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
15.972,00 16.691,00 17.442,00 18.226,00 68.331,001 1 1 1 4

15.972,00 16.691,00 17.442,00 18.226,00 68.331,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 32 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

43

43



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal
Objetivo: Qualificar a gestão do SUS Sobrado

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Fundo Municipal de Saude

Indicadores
Aquisição e Renovação da Frota

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Capacitação dos Serviços

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

80

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implementação dos Estabelecimentos de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Reequipamento dos Estabelecimentos de Saude

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

3

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 3.133.247,00 3.274.243,00 3.421.578,00 3.575.558,00 13.404.626,0012 12 12 12 48

Ação: 2057 Manutenção Predial dos Estabelecimentos de Saúde
Secretaria de Saúde

Finalidade:Manutenção dos Predios da Secretaria de Saúde
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.120,00 427.820,001 1 1 1 4

50.000,00 52.250,00 54.600,00 57.060,00 213.910,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
50.000,00 52.250,00 54.600,00 57.060,00 213.910,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 33 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

44

44



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica
Objetivo: Aumentar a rede de cobertura, ampliar o acesso e a qualidade da Atenção Básica

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: População de Sobrado

Indicadores
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual cobert de acomp das condic de saude do PBF

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

86,99

90/93/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual da 1º primeira consulta odontológica

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

70/78/85/97

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de exodontia em relação aos procedimentos

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

9,91

8,5/7,5/6,5/5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de Mães com mais de 7 consultas de pré-natal

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

82

85/90/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de pessoas cobertas pelo Progr Estr Saúde da

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

88

90/95/100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 902.231,00 942.833,00 985.255,00 1.029.598,00 3.859.917,009 9 9 9 36

Ação: 1007 Implantação de Estabelecimentos de Saúde
Secretaria de Saúde

Finalidade:Melhoria no atendimento médico
Produto:unidades saude

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
384.391,00 401.689,00 419.764,00 438.654,00 1.644.498,001 1 1 1 4

9.391,00 9.814,00 10.255,00 10.717,00 40.177,000014 Transferência de Recursos do SUS
375.000,00 391.875,00 409.509,00 427.937,00 1.604.321,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 34 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

45

45



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica
Objetivo: Aumentar a rede de cobertura, ampliar o acesso e a qualidade da Atenção Básica

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: População de Sobrado

Indicadores
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual cobert de acomp das condic de saude do PBF

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

86,99

90/93/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual da 1º primeira consulta odontológica

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

70/78/85/97

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de exodontia em relação aos procedimentos

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

9,91

8,5/7,5/6,5/5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de Mães com mais de 7 consultas de pré-natal

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

82

85/90/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de pessoas cobertas pelo Progr Estr Saúde da

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

88

90/95/100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 902.231,00 942.833,00 985.255,00 1.029.598,00 3.859.917,009 9 9 9 36

Ação: 1008 Melhoria da qualidade da gestão das Unidades de Saúde da Familia
Secretaria de Saúde

Finalidade:Melhorar as condições de atendimento
Produto:equipamentos

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
306.868,00 320.678,00 335.107,00 350.187,00 1.312.840,001 1 1 1 4

15.968,00 16.687,00 17.437,00 18.222,00 68.314,000000 Recursos Ordinários
20.900,00 21.841,00 22.823,00 23.850,00 89.414,000014 Transferência de Recursos do SUS

270.000,00 282.150,00 294.847,00 308.115,00 1.155.112,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 35 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

46

46



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica
Objetivo: Aumentar a rede de cobertura, ampliar o acesso e a qualidade da Atenção Básica

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: População de Sobrado

Indicadores
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual cobert de acomp das condic de saude do PBF

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

86,99

90/93/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual da 1º primeira consulta odontológica

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

70/78/85/97

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de exodontia em relação aos procedimentos

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

9,91

8,5/7,5/6,5/5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de Mães com mais de 7 consultas de pré-natal

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

82

85/90/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de pessoas cobertas pelo Progr Estr Saúde da

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

88

90/95/100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 902.231,00 942.833,00 985.255,00 1.029.598,00 3.859.917,009 9 9 9 36

Ação: 2052 Manutenção do Programa Farmácia Básica
FMS - Fundo Municipal de Saúde

Finalidade:Programa Farmácia Básica
Produto:Farmácia básica

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
130.972,00 136.866,00 143.024,00 149.461,00 560.323,001 1 1 1 4

20.000,00 20.900,00 21.840,00 22.824,00 85.564,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
110.972,00 115.966,00 121.184,00 126.637,00 474.759,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 36 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

47

47



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica
Objetivo: Aumentar a rede de cobertura, ampliar o acesso e a qualidade da Atenção Básica

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: População de Sobrado

Indicadores
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

3

2

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual cobert de acomp das condic de saude do PBF

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

86,99

90/93/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual da 1º primeira consulta odontológica

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

0

70/78/85/97

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de exodontia em relação aos procedimentos

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

9,91

8,5/7,5/6,5/5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de Mães com mais de 7 consultas de pré-natal

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

82

85/90/95/98

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percentual de pessoas cobertas pelo Progr Estr Saúde da

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

88

90/95/100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 902.231,00 942.833,00 985.255,00 1.029.598,00 3.859.917,009 9 9 9 36

Ação: 2059 Manutenção Operacional dos Estabelecimentos de Saúde
Secretaria de Saúde

Finalidade:Manutenção dos Estabelecimentos
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
80.000,00 83.600,00 87.360,00 91.296,00 342.256,001 1 1 1 4

40.000,00 41.800,00 43.680,00 45.648,00 171.128,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
40.000,00 41.800,00 43.680,00 45.648,00 171.128,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 37 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

48

48



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0012 Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade e Especialidades Medicas
Objetivo: Melhorar a resolutividade do Sistema Único de Saúde

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Usuários da atenção especializada e hospitalar

Indicadores
Acesso a exames citopalog do colo do útero em mulhe 25

Tesouro Municipal/Transferências SUS/FNS

0,75

0,80/0,85//1/1,5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso a exames de mamogra de rastreament para mulhe

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0,07

0,08/0,10/0,12

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso a exames de mamografia de rastreamento para

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0

30/70/80/95

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso ao exame PSA (Total e Livre)

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0

10/30/50/70

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferências SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,004 4 4 4 16

Ação: 2060 Implantação do Laboratório de Analises Clinica
Secretaria de Saúde

Finalidade: Implantação do Laboratório de Analises Clinica
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
80.000,00 83.600,00 87.360,00 91.296,00 342.256,001 1 1 1 4

40.000,00 41.800,00 43.680,00 45.648,00 171.128,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
40.000,00 41.800,00 43.680,00 45.648,00 171.128,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 38 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

49

49



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0012 Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade e Especialidades Medicas
Objetivo: Melhorar a resolutividade do Sistema Único de Saúde

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: Usuários da atenção especializada e hospitalar

Indicadores
Acesso a exames citopalog do colo do útero em mulhe 25

Tesouro Municipal/Transferências SUS/FNS

0,75

0,80/0,85//1/1,5

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso a exames de mamogra de rastreament para mulhe

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0,07

0,08/0,10/0,12

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso a exames de mamografia de rastreamento para

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0

30/70/80/95

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Acesso ao exame PSA (Total e Livre)

Tesouro Municipal/Transferencias SUS/FNS

0

10/30/50/70

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Implantação de Estabelecimento de Saúde

Tesouro Municipal/Transferências SUS/FNS

0

1

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,004 4 4 4 16

Ação: 2061 Oferta de Exames de Média Complexidade
Secretaria de Saúde

Finalidade:Exames Medicos
Produto:

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unid.Orçamentária:
60.000,00 62.700,00 65.520,00 68.472,00 256.692,001 1 1 1 4

30.000,00 31.350,00 32.760,00 34.236,00 128.346,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
30.000,00 31.350,00 32.760,00 34.236,00 128.346,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 39 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

50

50



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0013 Vigilância e Promoção da Saúde
Objetivo: Expandir as ações de vigilância em saúde, reduzir a morbimortalidade

MacroObjetivo: Cada Dia Uma Saúde Melhor
Público Alvo: população de Sobrado

Indicadores
Cobertura Vacinal alcançada

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

50,75

70/75/80/85

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percent analise de água quanto aos parâmet colifor totais

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

98,11

98/98/100/100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Percent de ações de vigilân sanit consid nec ao municipio

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

57,14

65/70/75/80

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada
Proporç de imóv visit em pelo menos 4 ciclos de visitas

Tesouro Municipal/Transferencia SUS/FNS

6

6/6/6/6

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 133.726,00 139.745,00 146.033,00 152.601,00 572.105,004 4 4 4 16

Ação: 2022 Manutenção das Ações da Vigilância Epidemiológica
Secretaria de Saúde

Finalidade:Vigilância Sanitária e Epidemiológica
Produto:serviços

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
47.157,00 49.279,00 51.496,00 53.814,00 201.746,001 1 1 1 4

2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
44.688,00 46.699,00 48.800,00 50.996,00 191.183,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2050 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária
Secretaria de Saúde

Finalidade:Vigilância Sanitária
Produto:Vigilância

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
86.569,00 90.466,00 94.537,00 98.787,00 370.359,001 1 1 1 4

18.653,00 19.493,00 20.370,00 21.286,00 79.802,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
67.916,00 70.973,00 74.167,00 77.501,00 290.557,000014 Transferência de Recursos do SUS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 40 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

51

51



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

2 Poder Executivo 23.202.573,00 24.246.689,00 25.337.790,00 26.477.988,00 99.265.040,00116 116 116 116 464

0644 Implantação de Abastecimento Dágua
Objetivo: Implantação de Abastecimento Dágua

MacroObjetivo: Desenvolvimento Urbano e Rural
Público Alvo: Sociedade

Indicadores
Município

Município

0

100

Indicador

Fonte

Referência Atual

Referência Esperada

Programa: 12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,002 2 2 2 8

Ação: 1021 Implantação de Abastecimento D'agua na Zona Rural e Urbana
Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

Finalidade: Implantação de Abastecimento D'água
Produto:Abastecimento Dágua

Unid.Medida:
Local. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

metros

Unid.Orçamentária:
12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,001 1 1 1 4

10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.412,00 42.782,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal
2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,000102 Transferência de Convênios – Outros -

Estadual/Municipal/Outros

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00 102.360.483,00118 118 118 118 472Total Geral

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 41 de 41

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7F8C.5BB6.3BF4.18BE.9F9A.6AD6.BBA1.F47C. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

52

52



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo V - Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital

Total Geral

0001 Ações do Poder Legislativo Municipal 0,00
2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,00
2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,00

0002 Melhoramento das Ações Administrativas 128.000,00 133.760,00 139.779,00 146.068,00 547.607,00
23.061,00 24.099,00 25.183,00 26.316,00 98.659,00

151.061,00 157.859,00 164.962,00 172.384,00 646.266,00
0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede

Municipal
7.202.978,00 7.527.110,00 7.865.834,00 8.219.786,00 30.815.708,00

921.673,00 963.148,00 1.006.489,00 1.051.782,00 3.943.092,00
8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,00

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município 407.747,00 426.095,00 445.271,00 465.307,00 1.744.420,00
1.273.318,00 1.330.617,00 1.390.495,00 1.453.067,00 5.447.497,00
1.681.065,00 1.756.712,00 1.835.766,00 1.918.374,00 7.191.917,00

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 25.843,00 27.006,00 28.221,00 29.492,00 110.562,00
478.609,00 500.147,00 522.653,00 546.171,00 2.047.580,00
504.452,00 527.153,00 550.874,00 575.663,00 2.158.142,00

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 129.833,00 135.674,00 141.779,00 148.163,00 555.449,00
478.281,00 499.803,00 522.293,00 545.800,00 2.046.177,00
608.114,00 635.477,00 664.072,00 693.963,00 2.601.626,00

0007 Desenvolvimento do Setor Primário do Município 4.938,00 5.160,00 5.392,00 5.636,00 21.126,00
14.469,00 15.120,00 15.800,00 16.512,00 61.901,00
19.407,00 20.280,00 21.192,00 22.148,00 83.027,00

0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão 1.071.229,00 1.119.434,00 1.169.807,00 1.222.454,00 4.582.924,00
22.096,00 23.090,00 24.128,00 25.217,00 94.531,00

1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,00
0009 Programa de Apoio Administrativo 5.820.054,00 6.081.959,00 6.355.664,00 6.641.639,00 24.899.316,00

878.771,00 918.316,00 959.640,00 1.002.823,00 3.759.550,00
6.698.825,00 7.000.275,00 7.315.304,00 7.644.462,00 28.658.866,00

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 3.043.787,00 3.180.757,00 3.323.886,00 3.473.468,00 13.021.898,00
89.460,00 93.486,00 97.692,00 102.090,00 382.728,00

3.133.247,00 3.274.243,00 3.421.578,00 3.575.558,00 13.404.626,00
0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção

Básica
190.972,00 199.566,00 208.544,00 217.933,00 817.015,00
711.259,00 743.267,00 776.711,00 811.665,00 3.042.902,00
902.231,00 942.833,00 985.255,00 1.029.598,00 3.859.917,00

0012 Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade
e Especialidades Medicas

120.000,00 125.400,00 131.040,00 136.944,00 513.384,00
20.000,00 20.900,00 21.840,00 22.824,00 85.564,00

140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,00
0013 Vigilância e Promoção da Saúde 122.754,00 128.279,00 134.051,00 140.081,00 525.165,00

10.972,00 11.466,00 11.982,00 12.520,00 46.940,00
133.726,00 139.745,00 146.033,00 152.601,00 572.105,00

0644 Implantação de Abastecimento Dágua 0,00
12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,00
12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,00

1001 Operacionalização das Atividades do Legislativo 714.660,00 746.820,00 780.427,00 815.546,00 3.057.453,00
6.150,00 6.427,00 6.716,00 7.018,00 26.311,00

720.810,00 753.247,00 787.143,00 822.564,00 3.083.764,00

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

Total Geral: 18.982.795,00 19.837.020,00 20.729.695,00 21.662.517,00
4.943.318,00 5.165.769,00 5.398.219,00 5.641.150,00

23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00

81.212.027,00
21.148.456,00

102.360.483,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 179B.F932.DDDF.A742.2D43.AA46.C727.0966. 
6) Despesa segundo a Categoria Econômica. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

53

53



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo V - Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital

Total Geral

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 179B.F932.DDDF.A742.2D43.AA46.C727.0966. 
6) Despesa segundo a Categoria Econômica. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

54

54



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo I - Despesas por Função - Total do PPA

Função Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

01 Legislativa 723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,00
02 Judiciário 2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,00
04 Administração 2.337.785,00 2.442.985,00 2.552.921,00 2.667.800,00 10.001.491,00
08 Assistência Social 2.032.478,00 2.123.938,00 2.219.513,00 2.319.401,00 8.695.330,00
10 Saúde 5.914.352,00 6.180.502,00 6.458.605,00 6.749.263,00 25.302.722,00
12 Educação 8.296.205,00 8.669.532,00 9.059.665,00 9.467.339,00 35.492.741,00
13 Cultura 413.304,00 431.902,00 451.339,00 471.648,00 1.768.193,00
15 Urbanismo 2.241.001,00 2.341.847,00 2.447.245,00 2.557.351,00 9.587.444,00
16 Habitação 35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,00
17 Saneamento 3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,00
20 Agricultura 294.576,00 307.831,00 321.684,00 336.160,00 1.260.251,00
26 Transporte 46.310,00 48.394,00 50.572,00 52.848,00 198.124,00
27 Desporto e Lazer 1.267.761,00 1.324.810,00 1.384.427,00 1.446.726,00 5.423.724,00
28 Encargos Especiais 124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,00
99 Reserva de Contingência 193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,00

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

Total Geral: 23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00 102.360.483,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 3EE4.90FF.4B7E.1096.C26F.109F.04B8.DBE1. 
7) Despesa por Função. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

55

55



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo II - Despesas por SubFunção - Total do PPA

SubFunção Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

031 Ação Legislativa 723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,00
062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário 2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,00
122 Administração Geral 7.087.705,00 7.406.653,00 7.739.971,00 8.088.238,00 30.322.567,00
123 Administração Financeira 100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.120,00 427.820,00
241 Assistência ao Idoso 33.273,00 34.770,00 36.333,00 37.973,00 142.349,00
243 Assistência à Criança a ao Adolescente 111.812,00 116.844,00 122.101,00 127.598,00 478.355,00
244 Assistência Comunitária 1.292.687,00 1.350.858,00 1.411.646,00 1.475.171,00 5.530.362,00
301 Atenção Básica 3.116.335,00 3.256.572,00 3.403.107,00 3.556.256,00 13.332.270,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,00
303 Suporte Profilático e Terapêutico 130.972,00 136.866,00 143.024,00 149.461,00 560.323,00
304 Vigilância Sanitária 133.726,00 139.745,00 146.033,00 152.601,00 572.105,00
305 Vigilância Epidemiológica 226.309,00 236.493,00 247.135,00 258.256,00 968.193,00
361 Ensino Fundamental 8.096.440,00 8.460.778,00 8.841.518,00 9.239.380,00 34.638.116,00
365 Educação Infantil 15.765,00 16.474,00 17.215,00 17.989,00 67.443,00
366 Educação de Jovens e Adultos 69.000,00 72.105,00 75.349,00 78.738,00 295.192,00
392 Difusão Cultural 413.304,00 431.902,00 451.339,00 471.648,00 1.768.193,00
451 Infra-Estrutura Urbana 465.229,00 486.163,00 508.039,00 530.907,00 1.990.338,00
452 Serviços Urbanos 76.348,00 79.783,00 83.375,00 87.125,00 326.631,00
482 Habitação Urbana 35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,00
512 Saneamento Básico Urbano 15.018,00 15.694,00 16.400,00 17.137,00 64.249,00
605 Abastecimento 12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,00
606 Extensão Rural 42.637,00 44.555,00 46.559,00 48.658,00 182.409,00
812 Desporto Comunitário 1.250.761,00 1.307.045,00 1.365.863,00 1.427.326,00 5.350.995,00
813 Lazer 17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.400,00 72.729,00
843 Serviço da Dívida Interna 124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,00
999 Reserva de Contingência 193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,00

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

Total Geral: 23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00 102.360.483,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7D51.CC23.5302.CE8E.4F7C.BBC3.F84D.07B3. 
8) Despesa por Subfunção. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

56

56



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,001 Educação de Qualidade para Todos 4
8.124.651,00 8.490.258,00 8.872.323,00 9.271.568,00 34.758.800,0012 Educação 4

115.000,00 120.175,00 125.583,00 131.232,00 491.990,00122 Administração Geral 1
0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 115.000,00 120.175,00 125.583,00 131.232,00 491.990,00

7.924.886,00 8.281.504,00 8.654.176,00 9.043.609,00 33.904.175,00361 Ensino Fundamental 1
0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 7.924.886,00 8.281.504,00 8.654.176,00 9.043.609,00 33.904.175,00

15.765,00 16.474,00 17.215,00 17.989,00 67.443,00365 Educação Infantil 1
0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 15.765,00 16.474,00 17.215,00 17.989,00 67.443,00

69.000,00 72.105,00 75.349,00 78.738,00 295.192,00366 Educação de Jovens e Adultos 1
0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 69.000,00 72.105,00 75.349,00 78.738,00 295.192,00

504.452,00 527.153,00 550.874,00 575.663,00 2.158.142,002 Ações Voltadas à Saúde 5
100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,0004 Administração 1
100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,00122 Administração Geral 1

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 100.000,00 104.500,00 109.203,00 114.117,00 427.820,00
401.434,00 419.499,00 438.375,00 458.102,00 1.717.410,0010 Saúde 3

25.843,00 27.006,00 28.221,00 29.492,00 110.562,00122 Administração Geral 1
0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 25.843,00 27.006,00 28.221,00 29.492,00 110.562,00

363.591,00 379.953,00 397.050,00 414.917,00 1.555.511,00301 Atenção Básica 1
0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 363.591,00 379.953,00 397.050,00 414.917,00 1.555.511,00

12.000,00 12.540,00 13.104,00 13.693,00 51.337,00512 Saneamento Básico Urbano 1
0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 12.000,00 12.540,00 13.104,00 13.693,00 51.337,00

3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,0017 Saneamento 1
3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,00512 Saneamento Básico Urbano 1

0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 3.018,00 3.154,00 3.296,00 3.444,00 12.912,00

1.681.065,00 1.756.712,00 1.835.766,00 1.918.374,00 7.191.917,003 Cultura, Esporte e Lazer 3
413.304,00 431.902,00 451.339,00 471.648,00 1.768.193,0013 Cultura 1
413.304,00 431.902,00 451.339,00 471.648,00 1.768.193,00392 Difusão Cultural 1

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município 413.304,00 431.902,00 451.339,00 471.648,00 1.768.193,00
1.267.761,00 1.324.810,00 1.384.427,00 1.446.726,00 5.423.724,0027 Desporto e Lazer 2
1.250.761,00 1.307.045,00 1.365.863,00 1.427.326,00 5.350.995,00812 Desporto Comunitário 1

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município 1.250.761,00 1.307.045,00 1.365.863,00 1.427.326,00 5.350.995,00
17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.400,00 72.729,00813 Lazer 1

0004 Incentivos à Cultura, Esporte e Lazer no Município 17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.400,00 72.729,00

1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,004 Socialização da Comunidade 4
1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,0008 Assistência Social 4

35.763,00 37.371,00 39.055,00 40.811,00 153.000,00122 Administração Geral 1
0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão 35.763,00 37.371,00 39.055,00 40.811,00 153.000,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 69D0.DBFA.6080.47A0.111F.A469.1DA8.3D3B. 
9) Despesas Totais por Eixo Estratégico. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

57

57



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,004 Socialização da Comunidade 4
1.093.325,00 1.142.524,00 1.193.935,00 1.247.671,00 4.677.455,0008 Assistência Social 4

33.273,00 34.770,00 36.333,00 37.973,00 142.349,00241 Assistência ao Idoso 1
0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão 33.273,00 34.770,00 36.333,00 37.973,00 142.349,00

111.812,00 116.844,00 122.101,00 127.598,00 478.355,00243 Assistência à Criança a ao Adolescente 1
0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão 111.812,00 116.844,00 122.101,00 127.598,00 478.355,00

912.477,00 953.539,00 996.446,00 1.041.289,00 3.903.751,00244 Assistência Comunitária 1
0008 Ações Voltadas à Valorização do Cidadão 912.477,00 953.539,00 996.446,00 1.041.289,00 3.903.751,00

620.583,00 648.507,00 677.688,00 708.193,00 2.654.971,005 Desenvolvimento Urbano e Rural 7
27.981,00 29.239,00 30.554,00 31.935,00 119.709,0004 Administração 2

7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,00122 Administração Geral 1
0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 7.407,00 7.740,00 8.088,00 8.454,00 31.689,00

20.574,00 21.499,00 22.466,00 23.481,00 88.020,00451 Infra-Estrutura Urbana 1
0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 20.574,00 21.499,00 22.466,00 23.481,00 88.020,00

556.702,00 581.752,00 607.931,00 635.291,00 2.381.676,0015 Urbanismo 4
444.655,00 464.664,00 485.573,00 507.426,00 1.902.318,00451 Infra-Estrutura Urbana 1

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 444.655,00 464.664,00 485.573,00 507.426,00 1.902.318,00
76.348,00 79.783,00 83.375,00 87.125,00 326.631,00452 Serviços Urbanos 1

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 76.348,00 79.783,00 83.375,00 87.125,00 326.631,00
12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,00605 Abastecimento 1

0644 Implantação de Abastecimento Dágua 12.469,00 13.030,00 13.616,00 14.230,00 53.345,00
23.230,00 24.275,00 25.367,00 26.510,00 99.382,00606 Extensão Rural 1

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 23.230,00 24.275,00 25.367,00 26.510,00 99.382,00
35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,0016 Habitação 1
35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,00482 Habitação Urbana 1

0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 35.900,00 37.516,00 39.203,00 40.967,00 153.586,00

6.869.293,00 7.178.414,00 7.501.458,00 7.838.994,00 29.388.159,006 Ações Executivas 15
2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,0002 Judiciário 1
2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,00062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 2.469,00 2.580,00 2.696,00 2.818,00 10.563,00
2.209.804,00 2.309.246,00 2.413.164,00 2.521.748,00 9.453.962,0004 Administração 2
2.209.804,00 2.309.246,00 2.413.164,00 2.521.748,00 9.453.962,00122 Administração Geral 2

0002 Melhoramento das Ações Administrativas 101.061,00 105.609,00 110.361,00 115.326,00 432.357,00
0009 Programa de Apoio Administrativo 2.108.743,00 2.203.637,00 2.302.803,00 2.406.422,00 9.021.605,00

939.153,00 981.414,00 1.025.578,00 1.071.730,00 4.017.875,0008 Assistência Social 3
558.943,00 584.095,00 610.378,00 637.848,00 2.391.264,00122 Administração Geral 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 558.943,00 584.095,00 610.378,00 637.848,00 2.391.264,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 69D0.DBFA.6080.47A0.111F.A469.1DA8.3D3B. 
9) Despesas Totais por Eixo Estratégico. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

58

58



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

6.869.293,00 7.178.414,00 7.501.458,00 7.838.994,00 29.388.159,006 Ações Executivas 15
939.153,00 981.414,00 1.025.578,00 1.071.730,00 4.017.875,0008 Assistência Social 3
380.210,00 397.319,00 415.200,00 433.882,00 1.626.611,00244 Assistência Comunitária 2

0002 Melhoramento das Ações Administrativas 50.000,00 52.250,00 54.601,00 57.058,00 213.909,00
0009 Programa de Apoio Administrativo 330.210,00 345.069,00 360.599,00 376.824,00 1.412.702,00

1.203.714,00 1.257.882,00 1.314.484,00 1.373.636,00 5.149.716,0010 Saúde 2
977.405,00 1.021.389,00 1.067.349,00 1.115.380,00 4.181.523,00301 Atenção Básica 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 977.405,00 1.021.389,00 1.067.349,00 1.115.380,00 4.181.523,00
226.309,00 236.493,00 247.135,00 258.256,00 968.193,00305 Vigilância Epidemiológica 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 226.309,00 236.493,00 247.135,00 258.256,00 968.193,00
171.554,00 179.274,00 187.342,00 195.771,00 733.941,0012 Educação 1
171.554,00 179.274,00 187.342,00 195.771,00 733.941,00361 Ensino Fundamental 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 171.554,00 179.274,00 187.342,00 195.771,00 733.941,00
1.684.299,00 1.760.095,00 1.839.314,00 1.922.060,00 7.205.768,0015 Urbanismo 1
1.684.299,00 1.760.095,00 1.839.314,00 1.922.060,00 7.205.768,00122 Administração Geral 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 1.684.299,00 1.760.095,00 1.839.314,00 1.922.060,00 7.205.768,00
294.576,00 307.831,00 321.684,00 336.160,00 1.260.251,0020 Agricultura 2
275.169,00 287.551,00 300.492,00 314.012,00 1.177.224,00122 Administração Geral 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 275.169,00 287.551,00 300.492,00 314.012,00 1.177.224,00
19.407,00 20.280,00 21.192,00 22.148,00 83.027,00606 Extensão Rural 1

0007 Desenvolvimento do Setor Primário do Município 19.407,00 20.280,00 21.192,00 22.148,00 83.027,00
46.310,00 48.394,00 50.572,00 52.848,00 198.124,0026 Transporte 1
46.310,00 48.394,00 50.572,00 52.848,00 198.124,00122 Administração Geral 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 46.310,00 48.394,00 50.572,00 52.848,00 198.124,00
124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,0028 Encargos Especiais 1
124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,00843 Serviço da Dívida Interna 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 124.199,00 129.788,00 135.628,00 141.732,00 531.347,00
193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,0099 Reserva de Contingência 1
193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,00999 Reserva de Contingência 1

0009 Programa de Apoio Administrativo 193.215,00 201.910,00 210.996,00 220.491,00 826.612,00

723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,008 Ações do Legislativo 2
723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,0001 Legislativa 2
723.540,00 756.100,00 790.124,00 825.679,00 3.095.443,00031 Ação Legislativa 2

0001 Ações do Poder Legislativo Municipal 2.730,00 2.853,00 2.981,00 3.115,00 11.679,00
1001 Operacionalização das Atividades do Legislativo 720.810,00 753.247,00 787.143,00 822.564,00 3.083.764,00

4.309.204,00 4.503.121,00 4.705.746,00 4.917.525,00 18.435.596,0011 Cada Dia Uma Saúde Melhor 7
4.309.204,00 4.503.121,00 4.705.746,00 4.917.525,00 18.435.596,0010 Saúde 7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 69D0.DBFA.6080.47A0.111F.A469.1DA8.3D3B. 
9) Despesas Totais por Eixo Estratégico. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

59

59



Prefeitura Municipal de Sobrado
Gabinete do Prefeito
Secretaria de Finanças - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

4.309.204,00 4.503.121,00 4.705.746,00 4.917.525,00 18.435.596,0011 Cada Dia Uma Saúde Melhor 7
4.309.204,00 4.503.121,00 4.705.746,00 4.917.525,00 18.435.596,0010 Saúde 7
2.029.167,00 2.120.480,00 2.215.901,00 2.315.616,00 8.681.164,00122 Administração Geral 1

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 2.029.167,00 2.120.480,00 2.215.901,00 2.315.616,00 8.681.164,00
100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.120,00 427.820,00123 Administração Financeira 1

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.120,00 427.820,00
1.775.339,00 1.855.230,00 1.938.708,00 2.025.959,00 7.595.236,00301 Atenção Básica 2

0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 1.004.080,00 1.049.263,00 1.096.477,00 1.145.822,00 4.295.642,00
0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica 771.259,00 805.967,00 842.231,00 880.137,00 3.299.594,00

140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,00302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1
0012 Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade e Especialidades Medicas 140.000,00 146.300,00 152.880,00 159.768,00 598.948,00

130.972,00 136.866,00 143.024,00 149.461,00 560.323,00303 Suporte Profilático e Terapêutico 1
0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica 130.972,00 136.866,00 143.024,00 149.461,00 560.323,00

133.726,00 139.745,00 146.033,00 152.601,00 572.105,00304 Vigilância Sanitária 1
0013 Vigilância e Promoção da Saúde 133.726,00 139.745,00 146.033,00 152.601,00 572.105,00

________________________
Aderaldo Lourenço da Silva

Contador

________________________
JOSINALDO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
Secretario de Finanças

________________________
George José P  Pereira Coelho

Prefeito

Total Geral: 23.926.113,00 25.002.789,00 26.127.914,00 27.303.667,00 102.360.483,0047

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.0.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 69D0.DBFA.6080.47A0.111F.A469.1DA8.3D3B. 
9) Despesas Totais por Eixo Estratégico. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: Aderaldo L. da Silva.

60

60



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 07/02/2018 às 23:59:12 foi protocolizado o documento
sob o Nº 09646/18 da subcategoria PPA - Plano Plurianual , exercício 2018, referente a(o) Prefeitura Municipal de
Sobrado, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Aderaldo Lourenço da
Silva.

Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Data de Publicação: 08/01/2018
Período: 2018/2021
Data e Aprovação: 19/12/2017
Número da Lei/Ano: 304/2017

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 4fb773da79117e60040b385f728253e6

10) Outros Anexos Não

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 87e5316211bd7402a15068ff85db9717

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 6a579d6192333ba3ef884f0a4a7aedff

4) Estimativa da Receita Sim 754a102d8ef24e90f2cb394d760a98dc

5) Despesa por Programa/Ação por Órgão Sim 7f8c5bb63bf418be9f9a6ad6bba1f47c

6) Despesa segundo a Categoria Econômica Sim 179bf932dddfa7422d43aa46c7270966

7) Despesa por Função Sim 3ee490ff4b7e1096c26f109f04b8dbe1

8) Despesa por Subfunção Sim 7d51cc235302ce8e4f7cbbc3f84d07b3

9) Despesas Totais por Eixo Estratégico Sim 69d0dbfa608047a0111fa4691da83d3b

João Pessoa, 07 de Fevereiro de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 9C04.E28F.AB3B.80FD.79C3.D96C.4AF1.4DAE. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 09646/18. Data: 07/02/2018 23:59. Responsável: tramita.

61

61



  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA  CÓDIGO: POP-AUD-PPA-A Periodicidade: Anual Versão: 002     

1 /3 

DIRETORIA DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO – DIAFI  DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL II – DEAGM II Divisão de Acompanhamento da Gestão Municipal IX – DIAGM IX  Documento TC Nº  09646/18 Natureza  ACOMPANHAMENTO  Jurisdicionado  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO Responsável  George José Porciúncula Pereira Coelho Exercício  2018  Objeto Exame  PPA 2018/2021   ITEM DE VERIFICAÇÃO  RESPOSTA  OBSERVAÇÃO  1 - Prova de audiência pública?  Sim Págs. 04/06 2 – Estimativa de Receita  Sim Págs. 07/11 3 – Definição dos Programas  Sim Por órgão, ação e ano. Págs. 12/52 4 – Demonstra despesas por função?  Sim Pág. 55 5 – Demonstra despesas por subfunção?  Sim Pág. 56 6 – Demonstra despesa por categoria econômica?  Sim Págs. 53/54 7 – Texto da Lei  7.1 Define os principais elementos do Plano?  7.2 Prevê alterações do Plano?  7.3 Prevê Avaliação do Plano?   Análise Prejudicada(1)   Em anexo aos autos consta somente Lei de Alteração do PPA (Lei nº 304/2017)  

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: F460.806E.5443.7986.8B27.D59C.DC51.EBE5. 

Relatório Inicial. Doc. 09646/18. Data: 07/03/2018 16:29. Responsável: Renato S. V. Pascoal.

62

62



  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA  CÓDIGO: POP-AUD-PPA-A Periodicidade: Anual Versão: 002     

2 /3 

8 – Fixa prioridades para 2018?  Não 9 – Receita Estimada: 
• Ano 1 → R$ 23.926.113,00 
• Ano 2 → R$ 25.002.789,00 
• Ano 3 → R$ 26.127.914,00 
• Ano 4 → R$ 27.303.667,00  Total → R$ 102.360.483,00  10 – Principais Funções contempladas no PPA por valor total:    Função (descrição e valor para o total do plano)  
• Urbanismo >>>>>>>>>> R$ 9.587.444,00  
• Saúde >>>>>>>>>>>>> R$ 25.302.722,00 
• Educação >>>>>>>>>>  R$ 35.492.741,00 
• Administração >>>>>>> R$ 10.001.491,00     Total (R$) 80.384.398,00  11 – Função Legislativa: R$ 3.095.443,00   12 – Principais Programas  Valor (R$) Código/Nome Ano 1 Anos 2 a 4 Educação de Qualidade para Todos 8.124.651,00 26.634.149,00 Ações Executivas 6.869.293,00 22.518.866,00 Cada Dia Uma Saúde Melhor 4.309.204,00 14.126.392,00 Cultura, Esporte e Lazer 1.681.065,00 5.510.852,00 SOMA++++++++++++++++++++++++++++++++++ 20.984.213,00 68.790.259,00 % DO Total do PPA  87,77% 13 – Todos os Programas Temáticos possuem indicador?  Sim 14 – Todos os indicadores têm referência e valor?  Sim  15 – Projeção de Receita compatível com valores correntes (2017) Sim  (¹) Não foi acostado aos autos o texto de lei do PPA (2018/2021); no caso, compõe a fl. 02 do documento sob análise somente a Lei das Alterações do PPA nº 304/2017.  

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: F460.806E.5443.7986.8B27.D59C.DC51.EBE5. 

Relatório Inicial. Doc. 09646/18. Data: 07/03/2018 16:29. Responsável: Renato S. V. Pascoal.

63

63



  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA  CÓDIGO: POP-AUD-PPA-A Periodicidade: Anual Versão: 002     

3 /3 

CONCLUSÃO:   Por fim, não foram detectados os indicadores com os quais os programas temáticos devem ser concebidos.  Em face do exposto, sugere-se ALERTAR o Prefeito no sentido de:   I. Encaminhe a este Tribunal o texto de Lei do PPA com as devidas alterações e respectivos anexos (PPA 2018-2021);  II. A ausência das providências aqui alertadas implicará em descumprimento do princípio do planejamento e violação ao §1º do art. 1º da Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.     É o relatório   

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: F460.806E.5443.7986.8B27.D59C.DC51.EBE5. 

Relatório Inicial. Doc. 09646/18. Data: 07/03/2018 16:29. Responsável: Renato S. V. Pascoal.

64

64



Assinado em Assinado em

Renato Sérgio Valença Pascoal
Mat. 370688-5

7 de Março de 2018

José Luciano Sousa de Andrade
Mat. 3705706

7 de Março de 2018

AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS CHEFE DE DIVISÃO

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: F460.806E.5443.7986.8B27.D59C.DC51.EBE5. 

Relatório Inicial. Doc. 09646/18. Data: 07/03/2018 16:29. Responsável: Renato S. V. Pascoal.

65

65



Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos
Emitido em 09/03/2018

DOCUMENTO:

JURISDICIONADO:

09646/18

Prefeitura Municipal de Sobrado

SUBCATEGORIA: PPA - Plano Plurianual

INTERESSADOS: Sr(a). George Jose Porciuncula Pereira Coelho (Gestor(a)), Sr(a). Aderaldo Lourenço da
Silva (Contador(a))

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do art. 59 da LC 101/2000,
e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da Gestão, no intuito de
prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial, resolve: Emitir
ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Sobrado, sob a responsabilidade dos interessados Sr(a).
George Jose Porciuncula Pereira Coelho e Sr(a). Aderaldo Lourenço da Silva, no sentido de que adotem medidas
de prevenção ou correção, conforme o caso, relativamente aos seguintes fatos:

a) Encaminhar a este Tribunal o texto de Lei do PPA com as devidas alterações e respectivos anexos (PPA 2018-
2021);
 b) A ausência das providências aqui alertadas implicará em descumprimento do princípio do planejamento e
violação ao §1º do art. 1º da Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

ALERTA   - 00095/18

Relator

09/03/2018 08:30

Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: BDB8.22ED.BB96.A104.090A.0B3C.D621.424F. 
Alerta. Doc. 09646/18. Data: 09/03/2018 13:01. Responsável: Cons. Antônio N. D. Filho.

66

66



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

09646/18
PPA - Plano Plurianual

Prefeitura Municipal de Sobrado
2018

ALERTA

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que na edição Nº  1915 do Diário Oficial Eletrônico, com data

de publicação em 12/03/2018, foi realizada a seguinte publicação:

Documento: 09646/18

Subcategoria: PPA - Plano Plurianual

Relator: Conselheiro Antônio Nominando Diniz Filho

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sobrado

Interessados: Sr(a). George Jose Porciuncula Pereira Coelho (Gestor(a)), Sr(a). Aderaldo Lourenço da Silva

(Contador(a))

Alerta TCE-PB 00095/18: O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do

art. 59 da LC 101/2000, e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da

Gestão, no intuito de prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial,

resolve: Emitir ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Sobrado, sob a responsabilidade dos

interessados Sr(a). George Jose Porciuncula Pereira Coelho e Sr(a). Aderaldo Lourenço da Silva, no sentido de

que adotem medidas de prevenção ou correção, conforme o caso, relativamente aos seguintes fatos: a)

Encaminhar a este Tribunal o texto de Lei do PPA com as devidas alterações e respectivos anexos (PPA 2018-

2021); b) A ausência das providências aqui alertadas implicará em descumprimento do princípio do planejamento e

violação ao §1º do art. 1º da Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

João Pessoa, 09 de Março de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 66C6.6FB0.7087.D00F.2CC0.8A23.D344.D83A. 
Certidão - ALERTA. Doc. 09646/18. Data: 09/03/2018 13:01. Responsável: tramita.

67

67

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=09646_18


Impresso por convidado em 31/01/2021 15:52. Validação: 7310.30A6.B8E5.02C9.8619.DF5D.AFC1.7601. 
Procuração de Camila Maria M. L. Alves represe... Doc. 09646/18. Data: 21/03/2018 11:52. Responsável: Camila M. M. L. Alves.

68

68


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Estimativa da Receita
	5) Despesa por Programa/Ação por Órgão
	6) Despesa segundo a Categoria Econômica
	7) Despesa por Função
	8) Despesa por Subfunção
	9) Despesas Totais por Eixo Estratégico
	RECIBO PROTOCOLO
	Relatório Inicial
	Alerta
	Certidão - ALERTA
	Procuração de Camila Maria M. L. Alves representando George Jose P. P. Coelho.


